

Anne Marie og Leif Nørgaard
Visgårdvej 3
7400 Herning

Miljø og Klima
Rådhuset, Torvet
7400 Herning
Tlf.: 9628 2828
Lokal 9628 8079

mikl@herning.dk
www.herning.dk

Sagsnummer:
09.17.00-P19-115-13

Kontaktperson:
Louise Lindegaard Weinreich

Dato: 21-03-2014

Ændring af vilkår i gældende miljøgodkendelse

Herning Kommune har den 3. oktober 2013 modtaget din ansøgning om ændring af vilkår i gældende miljøgodkendelse givet efter kapitel 5 i Lov om Miljøbeskyttelse til Sønder Skjerkvej 18, 7490 Aulum. Miljøgodkendelsen er meddelt den 5. oktober 2006 og omfatter en svineproduktion på 348,9 DE på ansøgningsstidspunktet fordelt på 10.175 svin fra 7,2 kg til 102 kg.

Anne Marie og Leif Nørgaard søger om at ændre/ophæve vilkår 15, 16, 27, 33, 34 og 35 a, b, c og d. Endvidere skal vilkårene 39-51 omkring udbringningsarealet ophæves, da de omfattes af anden godkendelse.

Ordlyden på de nævnte vilkår lyder således:

15. Døde dyr skal straks fjernes fra besætningen og bortskaffes til autoriseret destruktionsanstalt. Indtil afhentningen skal døde dyr opbevares i container eller under kadavercap eller anden overdækning på grus eller fast bund. Døde dyr skal enten opbevares afkølet eller være afhentet inden 3 dage.

16. Farligt affald skal opbevares i egnede beholdere med tætsluttende låg på tæt bund. Oplagspladsen skal være under tag og indrettet således, at spild kan opsamles. Opsamlingskapaciteten skal svare til volumen på den største beholder. Der må ikke være risiko for opsamling af slagregn eller sne. Til opsamling af spild kan f.eks. bruges en spildbakke. Beholderne skal være beregnet til formålet og være tydelig mærket med angivelse af indhold.

27. Ventilatorer skal renholdes og rengøres inden mindst 1 gang om året. Der skal foretages eftersyn af ventilatorer mindst 1 gang om året, således at de fungerer optimalt.

33. Afregning fra slagteriet for det foregående kalenderår skal sendes til kommunen senest d. 1. marts hvert år. Afregningen skal kunne dokumentere antallet af slagtede svin det pågældende år. Derudover skal slagtesvinenes gennemsnitsvægt fremgå af afregningen.

34. Dokumentation for det foregående kalenderår for antallet af indsatte grise med angivelse af gennemsnitsvægt skal sendes til kommunen senest d. 1. marts hvert år.

35. Driftsjournal skal mindst indeholde:
 - a. Tidspunkt og ansvarlig for rengøring og vedligeholdelse af ventilationsanlæg.
 - b. Rengøring af stalde.
 - c. Afhentning af døde dyr.
 - d. Aflevering/afhentning af farligt affald.
39. Driften af ejendommen tilrettelægges således at der er mindst mulig kvælstofudvaskning fra udspretningsarealerne. På samtlige udspretningsarealer må den gennemsnitlige udvaskningen fra rodzonen maksimalt svare til en beregnet udvaskning på 60 kg kvælstof per ha, svarende til en koncentration på maksimalt 49 mg nitrat per liter ud af rodzonen.
40. Da kvælstofudvaskningen ud af rodzonen på gylleaftalearealet ligger meget højt, skal aftalen udskiftes med en anden aftale, senest et år efter at udvidelsen er foretaget. Ændring i gylleaftale skal godkendes hos kommunen.
41. Det skal fra vækståret 2007/2008 årligt kunne dokumenteres at kvælstofudvaskningen ikke overstiger ovenstående niveauer. Ved beregninger af kvælstoftabet anvendes den til enhver tid gældende version af modelprogrammet Simmelsgaard IIIb eller anden lignende beregningsmetode efter kommunens anvisning.
42. Dokumentation for kvælstofudvaskning og for nitratudvaskning ud af rodzonen, skal ved anmodning indsendes eller afleveres til Aulum-Haderup kommune indenfor en frist af fire uger. Sammen med beregningerne skal der foreligge en kort redegørelse med konklusion på beregningerne og eventuelle kommentarer.
43. For ejede arealer skal der til en hver tid foreligge højst 5 år gamle repræsentative fosforanalyser på markniveau. Udtagning og analyse af jordprøverne skal i øvrigt ske efter en metode, der er accepteret af kommunen, hvilket for nærværende vil sige i overensstemmelse med Plantedirektoratets "Fælles arbejdsmetoder for jordbundsanalyser" fra marts 1994. Jordprøverne til fosforanalyserne skal udtages af land- eller havebrugskonsulent et tilfældigt sted på marken, hvor der tilføres husdyrgødning.
44. På arealer med moderat tab af fosfor, jf. VVM-redegørelsen, må der fra vækståret 2008/2009 højst gødes til fosforoverskud på 5 kg P/ha.
45. På arealer med stort tab af fosfor, jf. VVM-redegørelsen, må der fra vækståret 2008/2009 højst gødes til fosforbalance på 0 kg P/ha.
46. På arealer med fosfortal > 6 må der ikke tilføres fosfor.
47. Driften af ejendommen tilrettelægges efter ovenstående vilkår samtidig med, at der på bedriftsniveau årligt kan dokumenteres en fosforoverskud på højst 0 kg P/ha/år. Dog kan der i en overgangsperiode til og med vækståret 2010/2011 tillades et fosforoverskud på højst 2 kg P/ha/år på bedriftsniveau.
48. Fra og med vækståret 2008/2009 skal det årligt kunne dokumenteres, at ovennævnte vilkår overholdes. Ved dokumentation skal fosformængden i tilført gødning opgøres som totalfosfor, og fosformængden i afgrøden opgøres ud fra eget fosfor og afgrøderegnskab (efter principperne for grønt regnskab). Der skal foretages særskilte opgørelser for arealer med moderat og stor risiko for tab af fosfor og for arealer med begrænset risiko for tab af fosfor, samt for arealer med moderat og stor risiko for tab af fosfor, hvor repræsentative jordprøver viser meget høje fosfortal (>6).
49. Dokumentation for fosfortal og fosforoverskud på markniveau, skal ved anmodning indsendes eller afleveres til Aulum Haderup kommune indenfor en frist af fire uger. Sammen med beregningerne skal der foreligge en kort redegørelse med konklusion på beregningerne og eventuelle kommentarer.

50. Væsentlige ændringer i nuværende arealer med hensyn til dræning og/eller afgrøftning, skal oplyses til Ringkøbing Amt, med henblik på vurdering af ændringer i fosfortabsrisiko.
51. Ved køb/forpagtning af jord eller ved ændringer i husdyrgødningsaftaler, der er nævnt i redegørelsen, eller ved andre ændringer i udspretningsarealerne, skal dette forelægges Ringkøbing Amt, så amtet kan tage stilling til om ændringen skal screenes for VVM-pligt.

Der søges om at få vilkårene ændret/ophævet.

Afgørelse

På grundlag af de i sagen foreliggende oplysninger træffer Herning Kommune afgørelse om at ophævelsen af vilkårene ikke er en godkendelsespligtig ændring og derfor ikke kræver tilladelse efter §12 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug¹.

Herning Kommune vurderer på den baggrund, at vilkårene kan ophæves. Hermed meddeler Herning Kommune vilkårsændring til eksisterende Kapitel 5 miljøgodkendelse til Sønder Skjerkvej 18, 7490 Aulum meddelt den 5. oktober 2006.

Afgørelsen gælder kun for det ansøgte. Der må ikke ske udvidelse eller ændring i dyreholdet eller øvrige anlæg, før ændringen er anmeldt og godkendt af Herning Kommune.

Herning Kommunes samlede vurdering

Vilkår 15 og 35c)

Ansøger har søgt om at vilkår 15 og 35. c) ændres.

Ansøger argumenterer med at afhentning af døde dyr registreres af DAKA og fremgår også af CHR-registret.

Herning Kommune vurderer, at i forhold til afhentning af døde dyr er dette blevet omfattet af generel lovgivning, i dette tilfælde bekendtgørelse om opbevaring m.m. af døde produktionsdyr². Herning Kommune ophæver derfor vilkårene.

Vilkår 16 og 35d)

Ansøger har søgt om at vilkår 16 og 35. d) ændres.

Farligt affald, afleveres mod kvittering på kommunes genbrugsplads, og kvittering opbevares og kan fremvises ved miljøtilsyn. Almindeligt affald afhentes via kontrakt med Marius Pedersen A/S, som månedligt afhenter.

Herning Kommune vurderer, at i forhold til afhentning af farligt affald lever ansøger op til Herning Kommunes affaldsdirektiv og den gældende Affaldsbekendtgørelse³. Derfor ophæves vilkårene.

Vilkår 33 og 34

Ansøger har søgt om at få ophævet vilkår 33 og 34 angående årligt indsendelse af afregning fra slagteriet samt dokumentation for det foregående kalenderår for antallet af indsatte grise med angivelse af gennemsnitsvægt.

¹ Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 1486 af 04/12 2009, med efterfølgende ændringer

² Bekendtgørelse om opbevaring m.m. af døde produktionsdyr nr. 558 af 01/06/2011

³ Affaldsbekendtgørelse nr. 1309 af 18. dec. 2012

Ansøger argumenterer med, at slagterifregningerne i forvejen er registreret og indgår i gødningsregnskabet, og alle afhentninger af slagtedyr er registreret i CHR-registreret.

Herning Kommune vurderer, at vilkårene kan slettes da bedriften lever op til generel lovgivning med indberetning til CHR-registret og laver gødningsregnskab årligt. Endvidere gennemgås dette ved miljøtilsyn.

Vilkår 27 og 35.a)

Ansøger har søgt om at vilkår 27 og vilkår 35. a) ændres.

Ansøger argumenterer for at få vilkårene slettet, da ventilationsanlægget tilses dagligt og er koblet op til alarmkaldeanlæg på telefoner til ejer, medarbejder og virksomhedens elektriker, dvs. ved nedbrud, strømsvigt og fejl på anlægget kaldes der op, og fejlene rettes omgående.

Herning Kommune accepterer ansøgers argumenter og ophæver vilkårene. Hvis der i fremtiden opstår væsentlige problemer med lugt eller der indkommer klager har Herning Kommune stadig mulighed for at reagere via vilkår 37 og kræve en lugtmåling og stille yderligere krav til ansøger.

Vilkår 35.b)

Ansøger har søgt om at vilkår 35. b) ændres.

Ansøger argumenterer med at rengøring af stalde er en del af den faste daglige rutine.

Herning Kommune accepterer ansøgers argument om daglig rengøring af stalde og sletter vilkår 35b.

Ang. Vilkår 39-51

Herning Kommune ophæver vilkårene 39 til 51. Vilkårene handler om driften af udbringningsarealet, men disse drives ud fra Visgårdvej 3, 7400 Herning og er miljøgodkendt i gældende miljøgodkendelse af 16. december 2008 til Visgårdvej 3. Endvidere er der 19. februar 2014 indsendt en §16 ansøgning til Herning Kommune om at få det samlede udbringningsareal med nye ændringer vurderet i en arealgodkendelse.

Generelt

Det er Herning Kommunes vurdering at de berørte vilkår kan ophæves.

De ansøgte vilkårsændringer vurderes ikke at kunne påvirke naboer væsentligt, da det drejer sig om egenkontrolvilkår, vilkår som er blevet omfattet af generel lovgivning siden den givne miljøgodkendelse samt ophævelse af arealvilkår som omfattes i en §16 arealgodkendelse efter husdyrloven.

Herning Kommune vurderer derfor, at de ansøgte vilkårsændringer ikke er omfattet af godkendelsespligt.

Lovgrundlag

Ansøgningen om vilkårsændring er behandlet i henhold til reglerne i Husdyrloven⁴ med tilhørende bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug⁵ samt Miljøstyrelsens vejledning om miljøgodkendelse af husdyrbrug version 2.0⁶.

Afgørelsen har i henhold til § 38 stk. 4 ikke været i 2 ugers høring hos naboer til Sønder Skjerkvej 18, 7490 Aulum. Det er fordi de ansøgte vilkårsændringer er egenkontrolvilkår, omfattet af generel lovgivning eller omfattes i en §16 arealgodkendelse, som ikke har væsentlig betydning for naboerne. Derfor skønner Herning Kommune, at sletning af de ansøgte vilkår er af underordnet betydning for naboerne.

Klagevejledning og offentliggørelse

Afgørelsen omkring vilkårsændringen bliver offentliggjort på Herning Kommunes hjemmeside www.herning.dk under "Offentliggørelser og høringer" og "Landbrug" den 21. marts. 2014. Det er muligt at klage over afgørelsen til Natur- og Miljøklagenævnet. Klageberettigede er ansøger og enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagen. Man kan klage inden fire uger efter afgørelsens offentliggørelse, det vil sige senest den 25. april 2014.

Klagen skal rettes til Natur- og Miljøklagenævnet, Rentemestervej 8, 2400 København NV, dog skal klagen sendes skriftligt til Herning Kommune, Miljø og Klima, Rådhuset, Torvet, 7400 Herning eller på e-mail: landbrugsgruppen@herning.dk. Herefter videresendes klagen med tilhørende bilag til Natur- og Miljøklagenævnet. Herning Kommune skal have klagen senest den 25. april 2014 indenfor rådhusets åbningstid.

For at få behandlet en klage, koster det et gebyr på 500 kr., som skal betales til Natur- og Miljøklagenævnet. Se vejledning om klagegebyr og procedurer omkring dette på: <http://www.nmkn.dk/Vejledninger/Klagegebyr/>

Hvis afgørelsen bliver påklaget, vil det blive meddelt ansøger.

Denne afgørelse kan også indbringes for domstolene, jf. Husdyrloven § 90⁷. Dette skal ske indenfor seks måneder efter meddelelsen.

Hvis du har spørgsmål til ovenstående, er du velkommen til at kontakte mig på 96 28 80 79 eller skrive til mikll@herning.dk

Med venlig hilsen

Louise Lindegaard Weinreich
Cand. Agro
Miljømedarbejder, Miljø og Klima
Herning Kommune

⁴ Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 1486 af 04/12 2009, med efterfølgende ændringer

⁵ Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 1280 af 08/11/2013, med efterfølgende ændringer

⁶ <http://www2.mst.dk/wiki/husdyrvejledning.default.aspx>

⁷ Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug nr. 1486 af 4. dec. 2009 med efterfølgende ændringer

Nedenstående er orienteret om meddelelse af vilkårsændringen:

Klageberettigede i henhold til Husdyrlovens § 84:

- Ansøger Leif og Anne Marie Nørgaard, Visgårdvej 3, 7490 Aulum E-mail: visgaard@hkcpost.dk.
- Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Nord, Lyseng Allé 1, 8270 Højbjerg. E-mail: senord@sst.dk

Klageberettigede i henhold til Husdyrlovens § 85:

- Danmarks Fiskeriforening, H.C. Andersens Boulevard 37, 1553 København V. E-mail: mail@fiskeriforening.dk.
- Ferskvandsfiskeriforeningen, Vormstrupvej 2, 7540 Haderup. E-mail: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
- Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, 3, Postboks 2188, 1017 København K. E-mail: fbr@fbr.dk
- Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1, 1651 København V. E-mail: ae@aeraadet.dk

Klageberettigede i henhold til Husdyrlovens § 86 – lokale foreninger:

- Danmarks Naturfredningsforening, Lokalafdeling Herning, E-mail: herning@dn.dk
- Dansk Ornitologisk Forening, Lokalafdeling Herning. E-mail: herning@dof.dk
- Danmarks Sportsfiskerforbund. Lokalafd. E-mail: lp@sportsfiskerforbundet.dk

Klageberettigede i henhold til Husdyrlovens § 87 – landsdækkende foreninger:

- Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V. E-mail: natur@dof.dk
- Friluftsrådet, Scandiagade 12, 2450 København SV, Att.: Karsten Johansen. E-mail: lundthing@mail.dk
- Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø. E-mail: dn@dn.dk
- Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4 B, 2200 København N. E-mail: husdyr@ecocouncil.dk
- Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsten. E-mail: lbt@sportsfiskerforbundet.dk og post@sportsfiskerforbundet.dk

Andre:

- Miljøkonsulent Helle Borum, Heden og Fjorden, E-mail: hbo@hflc.dk
- Herning Museum, Museumsgade 32, 7400 Herning. E-mail: herningmuseum@herningmuseum.dk